
Copia di Determinazione

N. 481 data 14/05/2020

Reg. SETT-SOCSVIL 
2020/207
Classifica VII.14.1

Oggetto: ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI PER MINORI - 
ANNUALITA’ 2020 - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER IL RICONOSCIMENTO DI 
SOGGETTI ATTUATORI DI CENTRI ESTIVI  



IL DIRIGENTE  POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

PREMESSO CHE: 
 i Centri Estivi sono un servizio educativo, ludico, sportivo e culturale rivolto a bambini e ragazzi 

di età compresa tra 3 e 14 anni nel periodo estivo di chiusura delle scuole e che in essi si debbono  
raggiungere il giusto equilibrio tra esperienze ludiche, animazioni, laboratori espressivi, uscite sul 
territorio ed attività sportive, in modo tale che, pur non sottovalutando l'aspetto di servizio reso 
alle famiglie, l'accento sia posto sulla necessità di impiegare il tempo libero dei ragazzi in attività 
di  progettazione,  costruzione,  esplorazione e ricerca,  favorendo esperienze in campo pittorico, 
motorio/sportivo, espressivo, ludico, ambientale nonché favorendo la socializzazione, la relazione 
e l’integrazione con altri bambini/ragazzi;

 ogni Centro Estivo deve essere caratterizzato da programmi ed attività attorno alle quali ruoterà 
l’organizzazione;

 a causa dell'attuale emergenza sanitaria, ancora in corso, per la diffusione del virus COVID-19 con 
il  D.L. 23 febbraio 2020 n.6 (articolo 3 comma 6) il  Governo ha disposto la sospensione dei  
servizi  educativi  e  scolastici.  L'interruzione  di  tali  servizi  ha determinato,  e  sta  determinando 
tuttora, situazioni di "isolamento" che possono compromettere una crescita adeguata dei bambini e 
dei ragazzi;

 
CONSTATATO CHE le suddette attività  si configurano come importanti momenti aggregativi tra pari, 
con finalità educative e di integrazione,  anche grazie alla presenza di moduli  organizzativi finalizzati 
all’integrazione di minori portatori di disabilità;

EVIDENZIATO CHE:
- la relativa riapertura dei servizi per l’estate 2020, sarà soggetta alle prossime disposizioni governative in 
materia (le quali potrebbero anche sancire la non riapertura o lo slittamento degli stessi) e che, in ogni 
modo, i Soggetti organizzatori dei Centri estivi dovranno garantire il rispetto delle condizioni di sicurezza 
di tutela della salute, prescritte a livello nazionale, ovvero attraverso l'adozione del Protocollo di sicurezza 
anti-contagio, circa la regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 
del virus-Covid19;
- a recepimento delle prossime misure di contenimento della diffusione del virus Covid-19, attraverso 
l'applicazione dell'apposito Protocollo di sicurezza anti-contagio, l'organizzazione e il funzionamento dei 
suddetti  Centri  potrebbero  subire  una rimodulazione,  per  prevedibili  contrazioni,  rispettivamente,  nei 
termini sia del numero di bambini ammissibili alla frequenza sia della durata della relativa fascia oraria di 
frequenza/permanenza nella struttura;

VISTE E RICHIAMATE  
 La Legge  n° 328/2000 ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;
 La Legge Regionale n° 34/2001 ad oggetto “Promozione e sviluppo della Cooperazione Sociale” ;
 La Legge Regionale n° 9/2003 ad oggetto “ Disciplina per la realizzazione e gestione dei servizi  

per l’infanzia, per l’adolescenza e per il sostegno alle funzioni genitoriali e alle famiglie”;

CONSIDERATO che il Comune di San Benedetto del Tronto, in linea con l’art. 1 della L.328/2000 e in 
un’ ottica  di  promozione  e  sostegno  alla  Cooperazione  Sociale,  riconosce  ed  agevola  il  ruolo  degli 
organismi no profit operanti nel settore della programmazione e nella gestione del sistema integrato degli 
interventi sociali; 

RILEVATO  che la cospicua offerta del privato sociale possa, in un’ottica di sussidiarietà, rispondere 
attraverso modelli  di  flessibilità  organizzativa  ad una  razionalizzazione  delle  disponibilità  finanziarie 
dell’Ente ad una gestione diversificata dei servizi sempre più rispondenti alle esigenze delle famiglie, 
anche in questo particolare momento;



FATTO CONSTARE pertanto, che Il Comune di San Benedetto del Tronto intende istituire un Elenco di 
soggetti attuatori di Centri Estivi per l'Anno 2020, in attesa di più specifiche indicazione nazionali e 
regionali,  ricercando  soggetti  interessati  ad  organizzare  in  sicurezza  i  Centri  Estivi  sul  territorio 
comunale,  al  fine  di  fornire  una  rapida  risposta  ai  genitori  e  a  tutti  i  "piccoli  cittadini"  non appena 
perverranno le suddette indicazioni;

RITENUTO  pertanto,  in  applicazione  a  quanto  sovra  esposto,  di  dover  procedere  all’approvazione 
dell’Avviso Pubblico e alla relativa modulistica destinati al riconoscimento dei soggetti attuatori dei centri 
estivi territoriali – Edizione 2020 ;

ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal 
Segretario Comunale con proprio atto n. 852 del 03 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota 
circolare prot. n. 44729 del 05/07/2019; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis 
del D. Lgs. N° 267/2000, e, pertanto, di poter provvedere in merito; 

RICHIAMATI :
-la Legge n° 241/90 e s.m. ;
- il T.U. Enti Locali n° 267/2000
- lo Statuto Comunale

DETERMINA

1. di richiamare ed approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico e della relativa modulistica, come di seguito 
specificato :

 Avviso Pubblico per il  riconoscimento di soggetti  attuatori  di  Centri  Estivi –Anno 
2020 

 Domanda per il  riconoscimento di soggetti  attuatori di Centri estivi  –Anno 2020 - 
All.A

 Progetto Educativo del Centro Estivo –Anno 2020 –All. B ;

3. di  provvedere, in seguito,  a stilare un elenco di Soggetti  riconosciuti  attuatori  del servizio in 
argomento e agli ulteriori adempimenti di competenza;

4. di  dare atto che  la presente determinazione non necessita  del  visto di regolarità  contabile  in 
quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell'Ente;

5. di  ribadire che a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 il Responsabili del Procedimento è 
individuato  nel Responsabile del Servizio Politiche Sociali, dott. Antonio Di Battista;

6. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art.  147bis del d.lgs. n. 267/2000;



7. di  dare atto che il  presente provvedimento è  accessibile  dall'home page del  sito  internet  del 
Comune di San Benedetto del Tronto, sezione “Atti amministrativi”, e sarà reso reperibile ai sensi 
dell'art. 26 del D.Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente/Provvedimenti”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
              Dott. Antonio Di Battista1

Il DIRIGENTE
 ex Decreto Sindacale 6/2017

POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL 
CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

dott.ssa Catia Talamonti2

1Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 14/05/2020 n°  1147  del Registro di Pubblicazione.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 14/05/2020  al 28/05/2020.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Responsabile della pubblicazione

Segreteria Generale
___________________


